
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

24. 3. 2022 
 

Obyvatelstvo ve městech Libereckého kraje v roce 2021 
(předběžné výsledky) 

Ve městech Libereckého kraje žilo ke konci roku 2021 celkem 76,8 % obyvatel kraje, podíl 
městského obyvatelstva dlouhodobě klesá. Nejmenším městem s 1 179 obyvateli je 
Osečná. 

 

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

Cvikov
Česká Lípa
Český Dub

Desná
Doksy
Dubá

Frýdlant
Harrachov

Hejnice
Hodkovice nad Mohelkou

Hrádek nad Nisou
Chrastava

Jablonec nad Jizerou
Jablonec nad Nisou

Jablonné v Podještědí
Jilemnice

Kamenický Šenov
Liberec

Lomnice nad Popelkou
Lučany nad Nisou

Mimoň
Nové Město pod Smrkem

Nový Bor
Osečná
Ralsko

Raspenava
Rokytnice nad Jizerou

Rovensko pod Troskami
Rychnov u Jablonce n. N.

Semily
Smržovka

Stráž pod Ralskem
Tanvald
Turnov

Velké Hamry
Vysoké nad Jizerou

Zákupy
Žandov

Železný Brod

‰

Přirozený přírůstek/úbytek Přírůstek/úbytek stěhováním Celkový přírůstek/úbytek

Pohyb obyvatel ve městech Libereckého kraje na 1 000 obyvatel v roce 2021



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

Podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 2021 a navazující bilance k 31. 12. 2021 žilo 
ve 39 městech Libereckého kraje 335 909 obyvatel, tj. o 372 osob (0,1 %) méně než na začátku 
roku 2021. Tento pokles byl způsoben zejména přirozenou měnou, počet zemřelých totiž převýšil 
počet živě narozených o 1 265 osob. Naopak saldo stěhováním bylo kladné, a to ve výši +893 
osob. Ve srovnání s rokem 2006, od kterého se počet měst nezměnil, došlo ke snížení podílu 
městského obyvatelstva o 1,9 p. b. 

Vývoj počtu obyvatel v okresních městech Libereckého kraje (stav k 31. 12.) 

 

 

Celkový přírůstek obyvatel byl vykázán v 16 městech – absolutně nejvyšší přírůstek v Liberci  
(+ 513 obyvatel), relativně v Rovensku pod Troskami (+18,4 osob na 1 000 obyvatel). 
V Lučanech nad Nisou se počet obyvatel zásluhou stejně vysokého záporného salda přirozené 
měny a kladného salda stěhováním nezměnil. V ostatních 22 městech došlo  oproti začátku roku 

35 000

36 000

37 000

38 000

39 000

40 000

41 000

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

os
ob

y

Česká Lípa

41 000

42 000

43 000

44 000

45 000

46 000

47 000

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

os
ob

y

Jablonec nad Nisou

95 000

96 000

97 000

98 000

99 000

100 000

101 000

102 000

103 000

104 000

105 000

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

os
ob

y

Liberec

7 600

7 800

8 000

8 200

8 400

8 600

8 800

9 000

9 200

9 400

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

os
ob

y

Semily



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

k úbytku počtu obyvatel. Nejvyšší absolutní ztrátu zaznamenala Česká Lípa (-384 obyvatel), 
o relativně nejvíce obyvatel přišel Harrachov (-22,2 osob na 1 000 obyvatel).  

 

Kladného salda přirozené měny dosáhla pouze 3 města (Osečná, Smržovka a Lomnice 
nad Popelkou), ostatní města vykázala záporné saldo. Stěhováním získalo obyvatelé 26 měst, 
v Rychnově u Jablonce nad Nisou se v průběhu roku 2021 přistěhoval i vystěhoval stejný počet 
osob. Zbylých 12 měst našeho kraje vykázalo záporné saldo. Kladné saldo v důsledku přirozené 
měny i stěhování zaznamenala pouze Smržovka a Lomnice nad Popelkou, naopak snížení počtu 
obyvatel v obou případech zaregistrovalo 11 měst.  

 

 76,0

 76,5

 77,0

 77,5

 78,0

 78,5

 79,0

 79,5

 80,0

 80,5

 300

 305

 310

 315

 320

 325

 330

 335

 340

 345

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

po
dí

l (
%

)

po
č
et

 o
by

va
te

l (
tis

.)

Počet obyvatel Podíl městského obyvatelstva

Počet obyvatel ve městech a podíl městského obyvatelstva v Libereckém kraji           
(stav k  31. 12.)

Poznámka: V roce 2006 získaly statut města obce Ralsko, Lučany nad Nisou a Osečná.

Ralsko

Rokytnice nad Jizerou

Velké Hamry

Hejnice

Český Dub

Rychnov u Jablonce n. N.

Raspenava Doksy

Zákupy Jilemnice

Osečná Hodkovice nad Mohelkou Lomnice nad Popelkou

Vysoké nad Jizerou Desná Železný Brod

Harrachov Nové Město pod Smrkem Tanvald

Rovensko pod Troskami Jablonné v Podještědí Chrastava

Jablonec nad Jizerou Smržovka Mimoň

Dubá Stráž pod Ralskem Frýdlant

Lučany nad Nisou Kamenický Šenov Hrádek nad Nisou Nový Bor Česká Lípa

Žandov Cvikov Semily Turnov Jablonec nad Nisou Liberec
Počet 
obyvatel 1 000 – 1 999 2 000 – 4 999 5 000 – 9 999

10 000 – 
19 999 19 999 – 49 999

50 000 
a více

Počet 
měst 8 16 10 2 2 1

Struktura měst podle počtu obyvatel v Libereckém kraji v roce 2021
(seznam měst podle stavu k 1. 1. 2021)



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

Nejmenším městem Libereckého kraje byla ke konci roku 2021 s 1 179 obyvateli Osečná. 
V dalším pořadí následovalo Vysoké nad Jizerou (1 291 obyvatel), Harrachov (1 295 obyvatel) a 
Rovensko pod Troskami (1 309 obyvatel). Na opačném konci krajského žebříčku se nachází 
krajské město Liberec (102 884 obyvatel), které je zároveň 5. největším městem v České 
republice. Mezi 50 největších měst patří také Jablonec nad Nisou (23. místo, 44 543 obyvatel) a 
Česká Lípa (27. místo, 36 731 obyvatel). Do prvních 100 největších měst se zařadil také Turnov, 
početně největší město okresu Semily se nachází na 92. místě se 14 173 obyvateli. 
Nejlidnatějším městem v České republice je hlavní město Praha s 1 274 562 obyvateli, na dalších 
místech se umístilo Brno (379 391 obyvatel), Ostrava (279 595 obyvatel) a Plzeň (168 699 
obyvatel). Naopak třemi nejmenšími městy jsou Přebuz v okrese Sokolov (77 obyvatel), Loučná 
pod Klínovcem v okrese Chomutov (135 obyvatel) a Boží Dar v okrese Karlovy Vary (227 
obyvatel). V celé České republice bylo podle stavu k 1. 1. 2021 celkem 608 měst, tj. o jedno 
město více než před rokem (nově městem Štěpánov v okrese Olomouc), ve kterých žilo 
7 185 258 obyvatel (tj. 68,3 % z celkového počtu 10 515 669 obyvatel). 

Kontakt: 

Aleš Krejza 

Krajská správa ČSÚ v Liberci  
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
 

 

 

 

 

 

  



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

Přílohy: 

 

Bilance počtu obyvatel ve městech Libereckého kraje v roce 2021
(seznam měst podle stavu k 1. 1. 2021, předběžné údaje)

p
ři

ro
ze

n
ý

st
ě
h

o
vá

n
ím

ce
lk

o
vý

p
ři

ro
ze

n
ý

st
ě
h

o
vá

n
ím

ce
lk

o
vý

Česká Lípa 37 115 395 437 859 1 201 -42 -342 -384 -1,1 -9,3 -10,4 36 731

Cvikov 4 481 42 71 153 126 -29 27 -2 -6,5 6,1 -0,4 4 479
Doksy 5 100 33 73 154 133 -40 21 -19 -7,9 4,1 -3,7 5 081
Dubá 1 697 16 23 36 48 -7 -12 -19 -4,2 -7,2 -11,4 1 678
Kamenický Šenov 3 909 46 52 111 91 -6 20 14 -1,5 5,1 3,6 3 923
Mimoň 6 335 71 119 253 178 -48 75 27 -7,6 11,8 4,3 6 362
Nový Bor 11 509 108 154 290 296 -46 -6 -52 -4,0 -0,5 -4,5 11 457
Ralsko 2 081 26 37 121 79 -11 42 31 -5,2 20,0 14,7 2 112
Stráž pod Ralskem 3 762 39 49 153 148 -10 5 -5 -2,7 1,3 -1,3 3 757
Zákupy 2 826 28 52 108 60 -24 48 24 -8,4 16,8 8,4 2 850

Žandov 1 890 16 26 75 39 -10 36 26 -5,3 19,0 13,8 1 916

Jablonec nad Nisou 44 732 445 617 1 071 1 088 -172 -17 -189 -3,9 -0,4 -4,2 44 543

Desná 3 084 20 39 85 100 -19 -15 -34 -6,2 -4,9 -11,1 3 050
Harrachov 1 324 6 16 30 49 -10 -19 -29 -7,6 -14,5 -22,2 1 295
Lučany nad Nisou 1 911 16 30 70 56 -14 14 - -7,3 7,3 - 1 911
Rychnov u Jablonce n. N. 2 761 22 27 84 84 -5 - -5 -1,8 - -1,8 2 756
Smržovka 3 728 44 34 137 125 10 12 22 2,7 3,2 5,9 3 750
Tanvald 6 056 45 87 135 192 -42 -57 -99 -7,0 -9,5 -16,5 5 957

Velké Hamry 2 648 22 67 116 83 -45 33 -12 -17,1 12,5 -4,6 2 636
Železný Brod 5 919 52 109 134 113 -57 21 -36 -9,7 3,6 -6,1 5 883

Liberec 102 371 1 070 1 329 3 206 2 434 -259 772 513 -2,5 7,5 5,0 102 884

Český Dub 2 750 25 41 117 98 -16 19 3 -5,8 6,9 1,1 2 753
Frýdlant 7 444 76 111 165 194 -35 -29 -64 -4,7 -3,9 -8,7 7 380
Hejnice 2 699 25 30 91 105 -5 -14 -19 -1,9 -5,2 -7,0 2 680
Hodkovice nad Mohelkou 2 918 24 33 72 49 -9 23 14 -3,1 7,8 4,8 2 932
Hrádek nad Nisou 7 692 68 106 217 170 -38 47 9 -4,9 6,1 1,2 7 701

Chrastava 6 268 67 80 192 188 -13 4 -9 -2,1 0,6 -1,4 6 259
Jablonné v Podještědí 3 645 42 45 129 86 -3 43 40 -0,8 11,7 10,9 3 685
Nové Město pod Smrkem 3 679 38 60 103 97 -22 6 -16 -6,0 1,6 -4,4 3 663
Osečná 1 170 19 9 32 33 10 -1 9 8,4 -0,8 7,6 1 179
Raspenava 2 819 39 46 83 70 -7 13 6 -2,5 4,6 2,1 2 825

Semily 8 212 64 143 186 199 -79 -13 -92 -9,7 -1,6 -11,3 8 120

Jablonec nad Jizerou 1 583 19 27 47 46 -8 1 -7 -5,0 0,6 -4,4 1 576
Jilemnice 5 360 47 68 133 120 -21 13 -8 -3,9 2,4 -1,5 5 352

Lomnice nad Popelkou 5 471 76 67 115 112 9 3 12 1,6 0,5 2,2 5 483
Rokytnice nad Jizerou 2 592 17 41 31 62 -24 -31 -55 -9,4 -12,1 -21,5 2 537
Rovensko pod Troskami 1 285 10 20 64 30 -10 34 24 -7,7 26,1 18,4 1 309
Turnov 14 177 121 223 446 348 -102 98 -4 -7,2 6,9 -0,3 14 173
Vysoké nad Jizerou 1 278 10 16 43 24 -6 19 13 -4,7 14,9 10,2 1 291

celkem 336 281 3 349 4 614 9 647 8 754 -1 265 893 -372 -3,8 2,7 -1,1 335 909

V
ys

tě
h

o
va

lí

S
ta

v 
k 

31
. 1

2.
 2

02
1

Přírůstek /
úbytek

S
ta

v 
k 

1.
 1

. 2
02

1

Ž
iv
ě

 n
ar

o
ze

n
í

Z
em
ře

lí

P
ři

st
ě

h
o

va
lí

Přírůstek/úbytek
na 1 000 obyvatel



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 6 

 

Bilance počtu obyvatel v 50 největších městech České republiky v roce 2021
(seznam měst podle stavu k 1. 1. 2021, předběžné údaje)

p
ři

ro
ze

n
ý

st
ě

h
o

vá
n

ím

ce
lk

o
vý

p
ři

ro
ze

n
ý

st
ě

h
o

vá
n

ím

ce
lk

o
vý

1. Praha 1 258 569 15 157 14 460 46 989 31 693 697 15 296 15 993 0,6 12,1 12,6 1 274 562
2. Brno 378 169 4 413 4 881 11 368 9 678 -468 1 690 1 222 -1,2 4,5 3,2 379 391

3. Ostrava 282 069 2 885 4 256 4 594 5 697 -1 371 -1 103 -2 474 -4,9 -3,9 -8,8 279 595
4. Plzeň 168 231 1 751 2 342 5 510 4 451 -591 1 059 468 -3,5 6,3 2,8 168 699
5. Liberec 102 371 1 070 1 329 3 206 2 434 -259 772 513 -2,5 7,5 5,0 102 884

6. Olomouc 99 871 1 135 1 317 2 350 2 557 -182 -207 -389 -1,8 -2,1 -3,9 99 482

7. České Budějovice 93 345 1 050 1 265 3 024 2 753 -215 271 56 -2,3 2,9 0,6 93 401
8. Hradec Králové 91 025 1 000 1 257 2 009 2 204 -257 -195 -452 -2,8 -2,2 -5,0 90 573
9. Ústí nad Labem 90 939 980 1 321 1 807 2 039 -341 -232 -573 -3,8 -2,6 -6,3 90 366

10. Pardubice 88 485 916 1 311 3 100 2 712 -395 388 -7 -4,5 4,4 -0,1 88 478
11. Zlín 73 374 759 1 017 1 355 1 513 -258 -158 -416 -3,5 -2,2 -5,7 72 958

12. Havířov 70 083 644 1 199 1 430 1 880 -555 -450 -1 005 -8,0 -6,5 -14,5 69 078
13. Kladno 67 501 648 982 1 791 2 069 -334 -278 -612 -5,0 -4,1 -9,1 66 889

14. Most 63 414 578 986 1 554 1 698 -408 -144 -552 -6,5 -2,3 -8,7 62 862
15. Opava 55 235 581 751 976 1 204 -170 -228 -398 -3,1 -4,2 -7,2 54 837
16. Frýdek-Místek 54 561 536 824 1 131 1 506 -288 -375 -663 -5,3 -6,9 -12,2 53 898

17. Jihlava 50 099 564 619 1 299 1 251 -55 48 -7 -1,1 1,0 -0,1 50 092
18. Karviná 50 750 450 1 003 836 1 158 -553 -322 -875 -11,0 -6,4 -17,4 49 875

19. Teplice 48 839 482 746 1 669 1 485 -264 184 -80 -5,4 3,8 -1,6 48 759
20. Děčín 47 457 422 706 874 1 030 -284 -156 -440 -6,0 -3,3 -9,3 47 017

21. Chomutov 46 625 470 673 1 298 1 463 -203 -165 -368 -4,4 -3,6 -7,9 46 257
22. Karlovy Vary 45 831 406 756 1 440 1 424 -350 16 -334 -7,7 0,4 -7,3 45 497
23. Jablonec nad Nisou 44 732 445 617 1 071 1 088 -172 -17 -189 -3,9 -0,4 -4,2 44 543

24. Prostějov 43 341 380 644 980 1 005 -264 -25 -289 -6,1 -0,6 -6,7 43 052
25. Mladá Boleslav 41 956 446 560 1 851 1 853 -114 -2 -116 -2,7 -0,0 -2,8 41 840

26. Přerov 41 835 375 616 645 842 -241 -197 -438 -5,8 -4,7 -10,5 41 397
27. Česká Lípa 37 115 395 437 859 1 201 -42 -342 -384 -1,1 -9,3 -10,4 36 731

28. Třebíč 34 863 307 431 438 765 -124 -327 -451 -3,6 -9,4 -13,0 34 412
29. Třinec 34 439 357 538 543 588 -181 -45 -226 -5,3 -1,3 -6,6 34 213
30. Tábor 33 624 350 418 735 884 -68 -149 -217 -2,0 -4,4 -6,5 33 407

31. Znojmo 33 623 327 472 757 867 -145 -110 -255 -4,3 -3,3 -7,6 33 368
32. Kolín 31 800 335 454 1 593 1 235 -119 358 239 -3,7 11,2 7,5 32 039

33. Příbram 31 878 321 440 722 837 -119 -115 -234 -3,7 -3,6 -7,4 31 644
34. Cheb 30 732 251 537 739 764 -286 -25 -311 -9,4 -0,8 -10,2 30 421

35. Písek 29 832 306 416 879 792 -110 87 -23 -3,7 2,9 -0,8 29 809
36. Trutnov 29 654 269 464 515 546 -195 -31 -226 -6,6 -1,1 -7,7 29 428
37. Orlová 28 537 288 471 654 801 -183 -147 -330 -6,5 -5,2 -11,6 28 207

38. Kroměříž 28 037 276 434 534 576 -158 -42 -200 -5,6 -1,5 -7,1 27 837
39. Vsetín 25 424 249 390 409 467 -141 -58 -199 -5,6 -2,3 -7,9 25 225

40. Šumperk 25 198 250 396 483 630 -146 -147 -293 -5,8 -5,9 -11,7 24 905
41. Uherské Hradiště 24 630 269 334 489 627 -65 -138 -203 -2,7 -5,6 -8,3 24 427

42. Břeclav 24 003 264 306 478 499 -42 -21 -63 -1,8 -0,9 -2,6 23 940
43. Hodonín 24 071 251 395 440 542 -144 -102 -246 -6,0 -4,3 -10,3 23 825
44. Český Těšín 23 618 202 352 521 523 -150 -2 -152 -6,4 -0,1 -6,5 23 466

45. Litoměřice 23 195 230 320 445 643 -90 -198 -288 -3,9 -8,6 -12,5 22 907
46. Havlíčkův Brod 22 793 247 301 638 502 -54 136 82 -2,4 6,0 3,6 22 875

47. Nový Jičín 22 875 236 348 605 561 -112 44 -68 -4,9 1,9 -3,0 22 807
48. Chrudim 22 826 262 281 535 572 -19 -37 -56 -0,8 -1,6 -2,5 22 770

49. Krnov 22 892 206 359 337 412 -153 -75 -228 -6,7 -3,3 -10,0 22 664
50. Litvínov 22 765 197 391 609 700 -194 -91 -285 -8,6 -4,0 -12,6 22 480

S
ta

v 
k 

31
. 1

2.
 2

02
1

P
o
řa

d
í

N
áz

ev
 m
ě

st
a

S
ta

v 
k 

1.
 1

. 2
02

1

Ž
iv
ě
 n

ar
o

ze
n

í

Z
em
ře

lí

P
ři

st
ě
h

o
va

lí

V
ys

tě
h

o
va

lí

Přírůstek (úbytek) 
Přírůstek/úbytek
na 1 000 obyvatel


